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Goedgekeurd in de gemeenteraad van 18 december 2019 

Gewijzigd in de gemeenteraad van 30 mei 2023, 27 november 2023 

Bekendgemaakt op 19 december 2019, 5 juni 2023, 28 november 2023 

Artikel 1. Belastbaar feit 

De Stad Gent heft voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een belasting op reclame zichtbaar van 
op de openbare weg en met een belastbare oppervlakte groter dan een halve vierkante meter. 

Artikel 2. Definities [gewijzigd gemeenteraad mei 2023, treedt in werking 01/07/2023] 

 Als reclame zichtbaar van op de openbare weg wordt beschouwd: elke vorm van visuele 
openbare aanprijzing ter bevordering van de afzet van goederen of diensten, die zich richt tot 
het publiek op de openbare weg, ongeacht de aard van de drager en ongeacht het materiaal 
waaruit deze is vervaardigd, ook al wordt hij verplaatst of kan hij worden verplaatst of uit elkaar 
genomen. Reclame zichtbaar van op de openbare weg geplaatst op privaat domein komt 
eveneens in aanmerking.  

Hiermee wordt onder meer bedoeld: borden, muren, aanhangwagens, zeildoeken, afsluitingen 
en vervoermiddelen ongeacht de wijze van aanbrenging, beplakking of andere vormen van 
vasthechting of beschildering. 

 Als tweedimensionale reclame wordt beschouwd: reclame door middel van tweedimensionale 
opschriften of afbeeldingen, ook als deze aangebracht zijn op driedimensionale dragers. 

 Als driedimensionale reclame wordt beschouwd: reclame waarvan het driedimensionale 
karakter een wezenlijke eigenschap of een wezenlijk onderdeel is. 

 Als vaste reclame wordt beschouwd: elke reclame op een stilstaande of vaste drager, ook al is 
deze verplaatsbaar.  

 Als mobiele reclame wordt beschouwd: elke reclame op een drager die wordt verplaatst, 
ongeacht de wijze waarop de verplaatsing wordt gerealiseerd, dus onder meer met behulp van 
motoren of menselijke kracht. 

 Als reclame op een dynamische drager wordt beschouwd: reclame op drager met automatische 
beeldwisselingen.  

 Als een buurtfeest wordt beschouwd een gezamenlijk initiatief uitgaande van de buurtbewoners 
waarbij betrokken bewoners worden uitgenodigd op een evenement dat plaats grijpt op het 
openbaar domein. 

Artikel 3. Berekeningsgrondslag 

 De belasting wordt berekend in functie van de oppervlakte van de reclame per drager, en de 
duur van het zichtbaar stellen van de reclame.  
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 De oppervlakte wordt berekend op basis van een omgeschreven rechthoek. De ruimte tussen 
letters en woorden of beelden wordt niet afgetrokken. 

Voor tweedimensionale reclame geldt als belastbare oppervlakte, de oppervlakte die voor 
reclame gebruikt wordt, dus met uitzondering van de inlijsting.  

Voor driedimensionale reclame geldt als belastbare oppervlakte, de grootste zichtbare 
oppervlakte zichtbaar vanuit één gezichtshoek, vermenigvuldigd met twee. 

 De oppervlakte wordt afgerond naar de bovenliggende vierkante meter.  

 De duur van de inname wordt afgeleid uit de aangifte of de vaststellingen van de administratie. 
De belasting is verschuldigd per dag, zonder dat het dagtarief kan leiden tot een hogere belasting 
dan het maximumtarief. Als voor een maximumtarief wordt geopteerd wordt ervan uitgegaan 
dat de reclamevoering één geheel aanslagjaar duurt met eenzelfde oppervlakte. 

 Voor de vaste reclame wordt de belasting berekend per locatie, ook als dezelfde reclame op een 
andere locatie wordt gebruikt.  

Artikel 4. Tarief [gewijzigd gemeenteraad mei 2023, treedt in werking 01/07/2023] [gewijzigd gemeenteraad 

november 2023, treedt in werking 01/07/2023] 

 Mobiele reclame 

a. Voor de mobiele reclame op dragers die niet hoofdzakelijk met het opzet van reclamevoering 
op de openbare weg worden verplaatst bedraagt de belasting 

Tarief in €/m² 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

STANDAARD 

Dagtarief  4 4 4 4 5 5 

Maximumtarief  80 81 83 84 90 92 

DYNAMISCHE DRAGER 

Dagtarief  10 10 10 11 11 12 

Maximumtarief  200 203 207 210 226 230 

 

b. Voor mobiele reclame op dragers die hoofdzakelijk met het opzet van reclame op de openbare 
weg worden verplaatst bedraagt de belasting 

Tarief in €/m² 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

STANDAARD 

Dagtarief  80 81 83 88 90 92 

Maximumtarief  1.600 1.627 1.655 1683 1804 1841 

DYNAMISCHE DRAGER 

Dagtarief  200 203 207 221 226 230 

Maximumtarief  4.000 4.068 4.137 4207 4511 4601 

 

 Vaste reclame 

Tarief in €/m² 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

STANDAARD 

Dagtarief  4 4 4 4 5 5 

Maximumtarief  80 81 83 84 90 92 

DYNAMISCHE DRAGER 

Dagtarief  10 10 10 11 11 12 

Maximumtarief  200 203 207 210 226 230 
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 De belasting bedraagt minimaal: 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

40 41 41 44 45 46 

 

Artikel 5. Belastingplichtige 

De belastingplichtige is de natuurlijke of rechtspersoon die de reclamevoering op de drager beheert 
en/of exploiteert. Dit kan de houder zijn van het zakelijk recht van de reclamedrager of de natuurlijke 
of rechtspersoon die de drager exploiteert. 
 
Is deze natuurlijke of rechtspersoon niet gekend, dan is de belastingplichtige de eigenaar van de 
grond waarop de reclame is bevestigd of de eigenaar van de muur, het gebouw, de afsluiting, het 
voertuig of andere constructies waarop de reclame is aangebracht. 

Artikel 6. Vrijstellingen  

Van de belasting zijn vrijgesteld: 

 reclame door of bevolen door openbare besturen of openbare diensten of onderwijsinstellingen; 

 notariële aankondigingen; 

 reclame in verband met de verkiezingen van het Europees Parlement, de Federale Kamers, het 
Vlaams Parlement, de Provincieraad en de Gemeenteraad, in de sperperiode bepaald door de 
respectievelijke wetten betreffende de beperking en de controle van de verkiezingsuitgaven tot 
twee weken na de verkiezingsdag; 

 reclame die hoofdzakelijk verband houdt met de gemeentelijke volksraadpleging in de periode 
vanaf de indiening van het verzoek bedoeld in artikel 310 van het Decreet over het Lokaal Bestuur 
of de beslissing van de gemeenteraad, bedoeld in artikel 305 van het Decreet over het Lokaal 
Bestuur tot twee weken na de volksraadpleging; 

  reclame op sportterreinen en die uitsluitend gericht is naar de plaats van de sportbeoefening; 

  reclame op een gebouw of een andere constructie, die de naam van de uitbating, exploitant of 
de aard van de exploitatie vermelden of die op één of andere wijze rechtstreeks verwijst naar de 
ter plaatse uitgeoefende activiteit; 

  reclame op voertuigen met een geldige inschrijving bij de DIV, die enkel betrekking heeft op de 
beroepsactiviteit van de eigenaar van het voertuig voor zover de reclame niet gevoerd wordt op 
een constructie aangebracht op of aan het voertuig; 

 reclame gemaakt in reclamekaravanen bij wielerwedstrijden; 

 reclame tijdens de Gentse Feestenperiode en binnen de Gentse Feesten-perimeter zoals bepaald 
in de van toepassing zijnde politieverordening; 

 reclame ter gelegenheid van buurt- en/of dekenijfeesten en die zich uitsluitend bevindt op de 
locatie waar het feest plaats grijpt; 

 reclame op pleinen ter gelegenheid van een evenement, toegelaten door het college van 
burgemeester en schepenen, en die zich uitsluitend bevindt op de locatie van het evenement; 

 reclame door de Stad Gent erkende of betoelaagde verenigingen enkel in het kader van hun 
erkende/betoelaagde activiteiten. De bewijslast ligt bij de aanvragende vereniging die de 
openbare weg wil in gebruik nemen.  
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Worden gelijkgesteld met erkende of betoelaagde verenigingen: 

- instellingen waaraan fiscaal aftrekbare giften kunnen worden gestort en die opgenomen zijn 
in het WIB 92 artikel 104 ofwel opgenomen zijn in de lijst van de erkende instellingen conform 
het artikel 104, 3°,b,d,e,g,i,j,k,l van het WIB ’92; 

- instellingen of verenigingen die nominatief in de stadsbegroting zijn opgenomen m.b.t. het 
toekennen van subsidies. 

Artikel 7. Aangifteplicht 

 De belastingplichtige moet jaarlijks ten laatste op 28 februari van het aanslagjaar een aangifte 
indienen bij het stadsbestuur op een door het stadsbestuur aangeboden formulier. Een 
belastingplichtige die geen aangifteformulier gekregen heeft, moet er zelf één vragen. 

 Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan 
wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. De aangifte is laattijdig wanneer 
ze nà de uiterste indieningsdatum is gepost of wanneer ze nà de laatste nuttige dag wordt 
afgegeven tegen ontvangstbewijs. 

 De administratie kan aan de belastingplichtige een “voorstel van aangifte” bezorgen. De titel van 
dit document omschrijft duidelijk dat het om een “voorstel van aangifte” gaat. 

Als de gegevens op dit voorstel onjuist of onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de 
belastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar moet de belastingplichtige ten laatste op 
28 februari van het aanslagjaar, het voorstel verbeterd en vervolledigd terugsturen. Het tijdig 
teruggezonden en gecorrigeerde of aangevulde voorstel van aangifte, geldt in dat geval als 
aangifte. 

Als de gegevens op dit voorstel overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari van 
het aanslagjaar, is de belastingplichtige niet verplicht dit formulier tegen de voormelde 
indieningsdatum, terug te sturen. In dat geval is automatisch aan de aangifteplicht voldaan en 
wordt de belasting gevestigd op basis van de gegevens vermeld op het toegestuurde voorstel 
van aangifte. 

 Voor de vaste reclame die voor het eerst geplaatst wordt nà 1 januari van het aanslagjaar, moet 
de aangifte ingediend worden op een door het stadsbestuur aangeboden formulier ten laatste 
een maand nà de plaatsing. 

 Voor de mobiele reclame moet de aangifte ingediend worden op een door het stadsbestuur 
aangeboden formulier uiterlijk de werkdag vóór de aanvang van het voeren van de reclame.  

Bij aangifte van reclame bedoeld onder deze paragraaf wordt een ontvangstbewijs afgeleverd 
dat vooraan en op een duidelijk zichtbare plaats op de mobiele drager moet bevestigd worden. 
De belastingplichtige kan hierop een gemotiveerde afwijking vragen aan het college van 
burgemeester en schepenen. 

 Aangiftes worden schriftelijk ingediend of via de website van de Stad Gent (www.stad.gent), in 
de mate dat deze laatste mogelijkheid voorzien is. 

Andere vormen van doorsturen zoals fax of elektronische toezending naar andere mailboxen van 
de Stad Gent zijn niet geldig.  

 Op voorafgaande vraag en nà goedkeuring door het college van burgemeester en schepenen kan 
er afgeweken worden van het voorgeschreven aangifteformulier. 

Het aangifteformulier moet in elk geval minimaal volgende gegevens bevatten: 

- naam en adres, ondernemingsnummer en/of vestigingsnummer; 
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- keuze voor jaar- of dagtarief, vermelding van periode in geval van dagtarief; 
- de totale oppervlakte of afmetingen per reclame, aantal beeldwisselingen/drager; 
- aantal zijden per vaste reclamedrager zichtbaar van op de openbare weg; 
- locatie per vaste reclamedrager; 
- ingeval er meerdere vaste reclamedragers op één locatie aanwezig zijn, opgave van het 
aantal reclamedragers. 

Artikel 8. Meldingen 

De belastingplichtigen die hun vaste reclamedrager verkopen, overdragen, verwijderen of 
buitengebruik stellen moeten dit schriftelijk of via e-mail stadsbelastingen@stad.gent melden ten 
laatste binnen de maand nà uitvoering.  
Zij moeten hierbij tevens de naam en het adres van de natuurlijke of rechtspersoon vermelden, aan 
wie zij hun reclamebord(en) verkopen of overdragen. 

Artikel 9. Ambtshalve belasting 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn in dit reglement, of in geval van onjuiste, 
onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting 
ambtshalve gevestigd mits inachtneming van de in artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 
voorziene bepalingen. 
 
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 30 % van de ontdoken belasting in geval 
van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte en met 40% bij gebrek aan aangifte binnen de 
gestelde termijn, maar bedraagt minimum 25 euro en maximum 500 euro. In geen geval mag het 
verhoogd recht het dubbele van de verschuldigde belasting overschrijden. 
 
Het bedrag van deze verhoogde belasting wordt ook ingekohierd. 

Artikel 10. Inning 

De Stad Gent vestigt de belasting door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar wordt 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 

De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 
Verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals betreffende de 
Rijksbelastingen op de inkomsten 

Artikel 11. Bezwaren 

 De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingverhoging 
of een administratieve geldboete, een schriftelijk bezwaarschrift indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen (t.a.v. Dienst Belastingen - Departement Financiën - cel 
bezwaarschriften). Dit moet gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 
de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. 

 Het bezwaarschrift moet schriftelijk ingediend worden en ondertekend zijn door de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en gemotiveerd zijn. Het moet de naam, de 
hoedanigheid en het adres of de zetel van de belastingplichtige vermelden. Het moet ook het 
voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de middelen vermelden. Als de 
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belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wil uitgenodigd worden op de hoorzitting moet dit 
in het bezwaarschrift worden gevraagd. 

 Het bezwaarschrift kan ook online worden ingediend via www.stad.gent in zover in deze 
mogelijkheid wordt voorzien en binnen de termijnen en onder de voorwaarden vermeld in dit 
artikel. Meldingen via andere duurzame dragers zoals e-mail worden niet als bezwaarschrift 
aanvaard. 


